
40  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.835 Terça-feira, 18 DE JANEIRO DE 2022

DO PINHEIRO RIBEIRO, SGT QBM VANDILSON ALVES DE JESUS, SGT QBM ALINE LEMOS CARVALHO DA SILVA, CB QBM NILTON DO ROSÁRIO SOUZA, 
CB QBM ISMAEL JÚNIO PANTOJA DA SILVA, CB QBM MARÍLIA LEÃO DA COSTA PANTOJA, CB QBM JEFERSON DA ROCHA CORDEIRO, CB QBM PAULA 
FERNANDA CORRÊA LIMA, CB QBM ELISEU BORGES CAVALCANTE, CB QBM ADRIANO SOUZA DA ROCHA, CB QBM SILVANEIDE DA SILVA SERRÃO e SD 
QBM LUIS EDUARDO FREITAS DE ARAÚJO, 11 (onze) diárias de alimentação e 10 (dez) diárias de pousada para cada, e ao MAJ QOBM ARTHUR ARTEAGA 
DURANS VILACORTA, 07 (sete) diárias de alimentação e 06 (seis) diárias de pousada, perfazendo um valor total de R$ 66.419,44 (SESSENTA E SEIS MIL, 
QUATROCENTOS E DEZENOVE REAIS E QUARENTA E QUATRO CENTAVOS), por terem seguido viagem de Belém-PA para o município de Marabá-PA, na 
Região de Integração de Carajás e com diárias do grupo B, nos períodos de 15 a 25 e 19 a 25 de janeiro de 2022, a serviço da Coordenadoria Estadual 
de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 751641
PORTARIA Nº 563/DIÁRIA/DF DE 21 DE DEZEMBRO DE 2021
O COMANDANTE-GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA CIVIL, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 4º e 10º da Lei 5.731 
de 15 de dezembro de 1992. Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019,publicada no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
Considerando a PORTARIA Nº 934, de 29 de dezembro de 2020, publicada no Boletim Geral no 01 de 04 de janeiro de 2021, resolve:
Art. 1° Conceder aos militares: SGT BM EDGAR SMITH SANTOS E SGT BM SERGIO DAS NEVES SOARES, 02 (DUAS) diárias de alimentação e 01 (UMA) 
diária de pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 791,28 (SETECENTOS E NOVENTA E UM REAIS E VINTE E OITO CENTAVOS), para seguirem 
viagem de Ananindeua – PA  para Tucuruí – PA, no período de 11 a 12 de Novembro de 2021, a serviço do 8° GBM do CBMPA.
Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ALEXANDRE COSTA DO NASCIMENTO - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e
Coordenador Estadual de Defesa Civil, em exercício.

PLANILHA DE DIÁRIAS DA PORTARIA Nº 563/2021 - DIRETORIA DE FINANÇAS

ORDEM POSTO /GRAD NOME CPF MF ORIGEM DESTINO DATA   Nº DE DIÁRIAS VALOR UNIT. (R$) TOTAL (R$)SAÍDA REGRESSO ALIM POUS
1 SGT BM EDGAR SMITH SANTOS 428952352-87 5211409 ANANINDEUA TUCURUI 11/11/2021 12/11/2021 2 1 131,88 R$395,64
2 SGT BM SERGIO DAS NEVES SOARES 426885232-87 5610338 ANANINDEUA TUCURUI 11/11/2021 12/11/2021 2 1 131,88 R$395,64

TOTAL R$ 791,28
 
PORTARIA Nº 564/DIÁRIA/DF DE 22 DE DEZEMBRO DE 2021
O COMANDANTE-GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA CIVIL, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 4º e 10º da Lei 5.731 
de 15 de dezembro de 1992. Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019,publicada no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
Considerando a PORTARIA Nº 934, de 29 de dezembro de 2020, publicada no Boletim Geral no 01 de 04 de janeiro de 2021, resolve:
Art. 1° Conceder aos militares: CAP QOBM JERONIMO MONTEIRO DA SILVA, SGT BM DUVAL DUTRA NASCIMENTO SILVA, SGT BM FRANCENILDO SOU-
ZA DE SOUSA, SGT BM AUGUSTO CAMPOS LIMA, SGT BM ARLISSON DE CASTRO MAIA E CB BM RAIMUNDO ELIAS SOUSA VASCONCELOS JUNIOR, 02 
(DUAS) diárias de alimentação e 01 (UMA) diária de pousada para cada, conforme planilha anexa, perfazendo um valor total de R$ 2.397,57 (DOIS MIL, 
TREZENTOS E NOVENTA E SETE REAIS E CINQUENTA E SETE CENTAVOS), para seguirem viagem de Santarém para Mojuí dos Campos – PA e Belterra – 
PA, conforme planilha, no período de 11 a 12 de Novembro de 2021, a serviço do 4° GBM do CBMPA.
Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ALEXANDRE COSTA DO NASCIMENTO - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e
Coordenador Estadual de Defesa Civil, em exercício.

PLANILHA DE DIÁRIAS DA PORTARIA Nº 564/2021 - DIRETORIA DE FINANÇAS

ORDEM POSTO /GRAD NOME CPF MF ORIGEM DESTINO DATA   Nº DE DIÁRIAS VALOR UNIT. (R$) TOTAL (R$)SAÍDA REGRESSO ALIM POUS
1 CAP QOBM JERONIMO MONTEIRO DA SILVA 80455727287 57174017 SANTARÉM MOJUÍ DOS CAMPOS - PA 16/11/2021 17/11/2021 2 1 145,07 R$435,21
2 SGT BM DUVAL DUTRA NASCIMENTO SILVA 35765909272 5421411 SANTARÉM BELTERRA - PA 16/11/2021 17/11/2021 2 1 131,88 R$395,64
3 SGT BM FRANCENILDO SOUZA DE SOUSA 43773109253 5609720 SANTARÉM BELTERRA - PA 16/11/2021 17/11/2021 2 1 131,88 R$395,64
4 SGT BM AUGUSTO CAMPOS LIMA 44222955272 5421373 SANTARÉM BELTERRA - PA 16/11/2021 17/11/2021 2 1 131,88 R$395,64
5 SGT BM ARLISSON DE CASTRO MAIA 822336402-68 57218277 SANTARÉM MOJUÍ DOS CAMPOS - PA 16/01/2021 17/11/2021 2 1 131,88 R$395,64
6 CB BM RAIMUNDO ELIAS SOUSA VASCONCELOS JUNIOR 964744402-87 57218267 SANTARÉM MOJUÍ DOS CAMPOS - PA 16/01/2021 17/11/2021 2 1 126,60 R$379,80

TOTAL R$ 2.397,57
 
PORTARIA Nº 565/DIÁRIA/DF DE 22 DE DEZEMBRO DE 2021
O COMANDANTE-GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA CIVIL, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 4º e 10º da Lei 5.731 
de 15 de dezembro de 1992. Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019,publicada no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
Considerando a PORTARIA Nº 934, de 29 de dezembro de 2020, publicada no Boletim Geral no 01 de 04 de janeiro de 2021, resolve:
Art. 1° Conceder aos militares: TEN QOBM BRUNA NAILA PESSOA PEREIRA, CB BM DAVI BITENCOURT DE OLIVEIRA E CB BM JAIRLEN SANTOS DA SILVA, 
diárias de alimentação e diárias de pousada para cada, conforme planilha anexa, perfazendo um valor total de R$ 4.665,77 (QUATRO MIL, SEISCENTOS E 
SESSENTA E CINCO REAIS E SETENTA E SETE CENTAVOS), para seguirem viagem de Castanhal - PA para Ananindeua - PA, no período de 11 de Novembro 
a 01 de Dezembro de 2021, a serviço da Diretoria de Ensino  e Instrução do CBMPA.
Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ALEXANDRE COSTA DO NASCIMENTO - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e
Coordenador Estadual de Defesa Civil, em exercício.

PLANILHA DE DIÁRIAS DA PORTARIA Nº 565/2021 - DIRETORIA DE FINANÇAS

ORDEM POSTO /GRAD NOME CPF MF ORIGEM DESTINO
DATA   Nº DE DIÁRIAS

VALOR UNIT. (R$) TOTAL (R$)
SAÍDA REGRESSO ALIM POUS

1 TEN QOBM BRUNA NAILA PESSOA PEREIRA 1572025263 5932590 CASTANHAL - PA ANANINDEUA - PA 11/11/2021 01/12/2021 21 0 116,05 R$2.437,05
2 CB BM DAVI BITENCOURT DE OLIVEIRA 88727637387 54197618 CASTANHAL - PA ANANINDEUA - PA 11/11/2021 30/11/2021 20 0 85,72 R$1.714,40
3 CB BM JAIRLEN SANTOS DA SILVA 75745836253 57218544 CASTANHAL - PA ANANINDEUA - PA 11/11/2021 16/11/2021 6 0 85,72 R$514,32

TOTAL R$ 4.665,77
 
PORTARIA Nº 566/DIÁRIA/DF DE 22 DE DEZEMBRO DE 2021
O COMANDANTE-GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA CIVIL, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 4º e 10º da Lei 5.731 
de 15 de dezembro de 1992. Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019,publicada no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
Considerando a PORTARIA Nº 934, de 29 de dezembro de 2020, publicada no Boletim Geral no 01 de 04 de janeiro de 2021, resolve:
Art. 1° Conceder aos militares: SGT BM SILVIO GUSTAVO ROSA DA SILVA E CB BM MARIO EMIDIO LINHARES OLIVEIRA, 02 (DUAS) diárias de alimentação 
e 01 (UMA) diária de pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 775,44 (SETECENTOS E SETENTA E CINCO REAIS E QUARENTA E QUATRO CEN-
TAVOS), para seguirem viagem de Santa Isabel do Pará para Tomé Açu – PA e Concórdia do Pará – PA, no período de 30 de Novembro a 01 de Dezembro 
de 2021, a serviço do 12° GBM do CBMPA.
Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ALEXANDRE COSTA DO NASCIMENTO - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e
Coordenador Estadual de Defesa Civil, em exercício.


